
                                                                                                 
Приложение 

 

До начала массовой рассылки налоговых уведомлений налоговые органы рекомендуют 

проверить актуальность объектов собственности 

 

В ближайшее время налоговые органы приступят к массовой рассылке налоговых 

уведомлений на уплату имущественных налогов за 2022 год со сроком уплаты 1 декабря 2023 

года. 

УФНС России по Новгородской области, в преддверии данного события, рекомендует 

гражданам, обладающим правами собственности на недвижимость, транспортные средства и 

земельные участки, проверить актуальность данных о своих объектах налогообложения. 

Осуществить проверку просто и удобно в интернет - сервисе «Личный кабинет 

налогоплательщика для физических лиц» (далее  - ЛК ФЛ) и в мобильном приложении «Налоги 

ФЛ».  

Для этого следует перейти в раздел «Имущество» ЛК ФЛ, где отражена информация о 

транспортных средствах и объектах имущества налогоплательщика, указан кадастровый номер 

объекта, его адрес места нахождения, площадь, кадастровая стоимость, другие сведения и выбрать 

ссылки «Сообщить об ошибке», «Объект мне не принадлежит», либо «Заявить о гибели объекта». 

При обнаружении ошибки в характеристиках имущества, наличии записи об объекте, которого 

нет, или отсутствии информации об имеющихся объектах, в разделе «Каталог обращений»  

необходимо выбрать вкладку «Уточнить (изменить) сведения в личном кабинете». 

Информацию данного характера также можно направить в электронном виде - через сервис 

«Обратиться в ФНС России», в письменном виде - направив письмо в налоговый орган, либо 

подать заявление при личном посещении налогового органа. 

Имущественные налоги исчисляются на основании сведений, представленных 

регистрирующими органами. Следует учитывать, что для регистрирующих органов срок для 

передачи данных в налоговый орган установлен в течение 10 дней со дня соответствующей 

регистрации объекта. Если, по мнению налогоплательщика, в личном кабинете имеется 

неактуальная (некорректная) информация об объекте имущества, то налоговый орган запросит 

уточняющие сведения в регистрирующих органах, и актуализирует сведения об имуществе при 

поступлении уточненных данных.  

В соответствии  с п. 2.1 ст. 408, п. 3.1 ст. 362 Налогового кодекса Российской Федерации в 

отношении объекта налогообложения по налогу на имущество физических лиц, по транспортному 

налогу, прекратившего свое существование в связи с его гибелью или уничтожением, исчисление 

налога прекращается с 1-го числа месяца гибели или уничтожения такого объекта на основании 

заявления о его гибели или уничтожении. 

Указанное заявление представляется налогоплательщиком в УФНС России по 

Новгородской области, либо в любое подразделение МФЦ на территории региона по своему 

выбору. С заявлением налогоплательщик вправе представить документы, подтверждающие факт 

гибели или уничтожения объекта налогообложения по налогу на имущество физических лиц, по 

транспортному налогу. 

Заявление о гибели или уничтожении объекта налогообложения физические лица могут 

представить также с помощью ЛК ФЛ (вкладка «Обращения по жизненным ситуациям» - 

«Уточнить информацию об объектах налогообложения и (или) суммах налога» - «Заявить о гибели 

или уничтожении имущества/транспорта») с приложением соответствующих документов.  

 

Ошибки при перечислении налогов отдельными платежками могут привести к искажению 

состояния расчетов с бюджетом  

 

С 1 января 2023 года действует новый способ уплаты налогов, сборов, взносов и штрафов - 

единый налоговый платеж (ЕНП). В соответствии с пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса РФ 

(далее – Кодекс) налогоплательщик не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен срок 

уплаты соответствующего налога, должен представить в налоговый орган уведомление об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам   

(далее - Уведомление). 
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При этом, пунктом 12 статьи 4 Федерального закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» установлено, 

что в течение 2023 года (в переходный период) плательщики могут представлять Уведомление в 

виде распоряжений на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации (уведомление в виде распоряжения). Распоряжением банку перевести 

деньги со счета плательщика на счет получателя является платежное поручение. 

При формировании такого платежного поручения плательщик обязан заполнить все 

реквизиты, необходимые для однозначного определения налоговым органом принадлежности 

денежных средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

соответствующей обязанности, а именно: КПП, ОКТМО, КБК, налоговый (отчетный) период. 

Организации и индивидуальные предприниматели, которые перечисляют налоги отдельными 

платежными поручениями, допускают ошибки, что может привести к искажению состояния 

расчетов с бюджетом.  

УФНС России по Новгородской области сообщает об основных преимуществах направления 

Уведомлений:  

- Уведомления следует заполнять по форме, утвержденной Приказом ФНС России от 

02.11.2022 № ЕД-7-8/1047@. Форма содержит всего 5 реквизитов: КПП, КБК, ОКТМО, отчетный 

период и сумма. При формировании платежных поручений заполнению подлежат все реквизиты, 

необходимые для определения принадлежности денежных средств к источнику доходов 

бюджетов.  

- по нескольким платежам по одному сроку можно заполнить всего одно Уведомление, а не 

большое количество разных платежных поручений с пятнадцатью реквизитами в каждом; 

- Уведомление может быть уточнено, тогда как уточнение платежных документов ст. 45 

Кодекса с 01.01.2023 не предусматривается. Если в платежке, используемой в качестве 

Уведомления, была допущена ошибка, исправить ее можно только путем представления 

Уведомления.  

Представить Уведомление можно несколькими способами:  

- по ТКС с усиленной квалифицированной электронной подписью, выданной в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи»; 

- через личный кабинет налогоплательщика с усиленной квалифицированной электронной 

подписью; 

- организации и индивидуальные предприниматели, не указанные в п. 3 ст. 80 Кодекса (у 

кого среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год не 

превышает 100 человек), имеют право представлять Уведомление на бумаге. 

Обращаем внимание, что с 1 октября индивидуальные предприниматели смогут направлять 

Уведомления через личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя (ЛК 

ИП), подписав такой документ усиленной неквалифицированной электронной подписью 

(Федеральный закона от 31.07.2023 № 389-ФЗ). 

Такие нововведения установлены в отношении: 

 уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов (п.9 ст. 58 Налогового кодекса РФ). 

 заявлений о распоряжении путем зачета в счет исполнения предстоящей обязанности по 

уплате конкретного налога (п.4 ст. 78 Налогового кодекса РФ).   

 

. 
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